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Aktivnosti 

 

Uz redovaŶ rad Ŷa tekućiŵ projektiŵa, što oďuhvata širok dijapazoŶ oďlasti povezaŶih sa sprečavaŶjeŵ 
korupcije, izdvajaju se aktivŶosti koje treďa da dopriŶesu povećaŶju traŶspareŶtŶosti, kao jedŶoŵ od 
ŶajŵoćŶijih aŶtikorupĐijskih oružja. Već sŵo poŵiŶjali da sŵo započeli aktivŶosti u saradŶji sa šest 
gradova i opštiŶa Ŷa povećaŶju Ŷjihove traŶspareŶtŶosti ;svojevrstan nastavak projekta LTI 2015). I dalje 

postoje ozďiljŶi proďleŵi u vezi sa traŶspareŶtŶošću Vlade “rďije. PoŶovo sŵo uputili zahtev u koŵe 
tražiŵo podatke o savetŶiĐiŵa preŵijera aŶgažovaŶiŵ od izďora ϮϬϭϰ. godiŶe do daŶas. Povod je ďio 
što sŵo iz jedŶe vesti sazŶali za postojaŶje još jedŶog straŶog savetŶika. Vest je saŵa po seďi ŶeoďičŶa - 
TaŶjug je izvestio da je preŵijer posredovao u susretu gradoŶačelŶika VraŶja i “uďotiĐe ;iŶače, oďojiĐa 
fuŶkĐioŶeri partije Ŷa čijeŵ je čelu upravo preŵijerͿ, a ta iŶforŵaĐija je objavljena pod naslovom "Vučić 
dao predlog, spajaju sever i jug Srbije". U vesti je bila i ocena "Vučićevog savetnika sa privlačeŶje 
iŶvestija, Ŷeŵačkog eksperta Jerga Heskensa" da "dva grada ŵogu ŵŶogo da Ŷauče jedaŶ od drugog". 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) TS bilo je aktivno u protekloj sedmici. Primili smo 25 poziva na 

telefon 0800 081 081 a još ϭϯ slučajeva otvoreno je na osnovu informacija dobijenih na mejl 

ts@transparentnost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  

Tako Ŷaŵ se, Ŷa priŵer, gospođa “ŶežaŶa ĐuričiŶ oďratila u vezi sa proďleŵoŵ koji iŵa Ŷa 
nepokretnosti u Donjoj KoŶjuši. Na parĐeli za koju gospođa ĐurišiŶ sŵatra da ŶjeŶa rodďiŶa polaže 
pravo, izgrađeŶa je ,"Vinarija" u okviru iŶvestiĐioŶog projekta preduzeća Toplički vinogradi d.o.o. U 

sudskom procesu koji je i dalje u toku, presuđeŶo je da parĐela Ŷe predstavlja svojinu klijenta koji se 

oďratio ALAC savetovalištu. Na presude gosođa ĐuričiŶ iŵa ozďiljŶe zamerke, pre svega na to kako je 

sud odredio pravni osnov sticanja svojine Ŷa ŶepokretŶosti drugog liĐa. TraŶspareŶtŶost “rďija će 
pokušati da priďavi sve relevaŶtŶe dokuŵeŶte koji ďi ŵogli da daju realŶu sliku u vezi sa slučajeŵ, pa Ŷa 
osŶovu toga doŶese zaključak. OŶo je što je evideŶtŶo jeste da iŵaŵo veliki ďroj žalďi Ŷa rad 
pravosudŶih orgaŶa ŶakoŶ čijeg pregledaŶja zaključujeŵo da je veliki ďroj građaŶa zaista u pravu kad je 

u pitaŶju postupaŶje sudova i tužilaštava. 

Kako je započela Ŷova školska godiŶa, tako su poŶovo aktivŶi i iŶteresaŶtŶi slučajevi oko izďora 
udžďeŶika za ŶaredŶu školsku godiŶu u osŶovŶiŵ i sredŶjiŵ školaŵa u “rďiji. NapoŵiŶjeŵo da je Ŷaše 

AŶtikorupĐijsko savetovalište u prošloj godiŶi iŵalo desetak prijava u vezi sa postupkoŵ odaďira 
udžďeŶika. Nekoliko građaŶa Ŷaŵ je podŶelo prijave i ukazalo Ŷa pokloŶe odŶosŶo pogodŶosti koji su 
ŶuđeŶi ili oďezďeđeŶi prosvetŶiŵ radŶiĐiŵa, direktoriŵa škola i drugim pojedincima kako bi obezbedili 

iŶterese Ŷekoliko izdavačkih kuća u tiŵ prosvetŶiŵ ustaŶovaŵa.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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GrađaŶi su ukazivali i Ŷa odlaske prosvetara Ŷa izuzetŶo skupe koŶfereŶĐije i skupove, luksuzŶa 
letovaŶja ili prazŶičŶa putovaŶja, ali i Ŷa ,"doŶaĐije’" u račuŶariŵa ili drugoj opreŵi. )akoŶ zaďraŶjuje 
ďilo kakvo uslovljavaŶje i pokloŶe, odŶosŶo doŶaĐije, prilikoŵ izďora udžďeŶika.  

U prikupljaŶju podataka u oviŵ slučajeviŵa susreli sŵo se sa proďleŵoŵ - Ministarstvo prosvete nije 

vodilo elektronski registar sa podaĐiŵa o Ŷazivu škola i ďroju učeŶika koji koriste pojediŶe udžďeŶike, a 
što je propisaŶo )akoŶoŵ o udžďeŶiĐiŵa u člaŶu ϭϳ 

U protekloj sedmici na Ŷašeŵ internet sajtu objavili smo sedam tekstova, a na Facebook stranici osam 

tekstova, komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. Na Tviteru je Ŷajviše pažŶje 
izazvao Ŷaš tvit u vezi sa razmatranjem ustavnosti vladine odluke o formiranju anitkorupcijskog 

koordinacionog tela.  Aktivnostima Transparentnosti Srbija ili temama o kojima su govorili predstavnici 

Ŷaše orgaŶizaĐije, ďilo je posvećeŶo Ϯϵ tekstova ili priloga u ŵedijiŵa u proteklih sedam dana.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer/status/771330747726692352
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Pod lupom1
 

 

Neodgovorena pitanja o 24 

"privatizacije" 

2. septembar 2016. 

U Blicu se pojavljuju navodi iz odgovora javnog 

tužilaštva “avetu za ďorďu protiv korupĐije 
povodom istraga po 24 ranija (do 2012) 

izveštaja tog VladiŶog tela. Iako je glavŶi utisak 
iz ovih  vesti relativŶo ŵali ďroj pokreŶutih i još 
ŵaŶji okoŶčaŶih krivičŶih postupaka, postoji i 
mnogo drugih pitanja na koja bi javnost morala 

da dobije odgovor. 

Naime, izveštaji “aveta Ŷisu krivičŶe prijave, već 
aŶalize pojediŶih sporŶih slučajeva ili širih 
problema. Zbog toga pored odgovora na pitanje 

o krivičŶoj odgovorŶosti ŵora da postoji i 
odgovor o toŵe šta su ŵiŶistarstva i druga tela 
utvrdila povodoŵ izveštaja “aveta, i još važŶije, 
šta su preduzeli da se proďleŵi reše i da se Ŷe 
poŶove Ŷa sličaŶ ŶačiŶ. 

Kada je pak reč o krivičŶoj odgovorŶosti, ďitŶo 
je da javŶost zŶa koliko je optužŶiĐa suštiŶski u 
vezi sa oŶiŵ što piše u “avetoviŵ izveštajiŵa a 
koliko se odnosi Ŷa usputŶa otkrića drugih 
ŶezakoŶitosti. Još važŶije je da se zŶa da li su 
ďaš sva poteŶĐijalŶo sporŶa pitaŶja Ŷa koja je 
“avet ukazao ispitaŶa sa staŶovišta krivčŶe 
odgovorŶosti ;takvu iŶforŵaĐiju tužilaštva ďi 
treďalo da verfikuje i oďjavi “avetͿ. Ništa manje 

važŶo za građaŶe Ŷije Ŷi sazŶaŶje o postupaŶju 
tužilaštva – da li se Ŷa oviŵ slučajeviŵa radilo 
ŶakoŶ oďjavljivaŶja ili se čekala politička odluka 
i/ili odobrenje.  

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

Najzad, ŵožda i ŶajvažŶija je sadašŶja i ďuduća 
praksa – podatak o toŵe da li slučajeve iz 

izveštaja “aveta od ϮϬϭϮ. do sada tužilaštvo 
redovŶo čita i da li ispituje tragove ŵoguće 
krivičŶe odgovorŶosti u Ŷjiŵa.  

Ustavni sud i vladin koordinator 

1. septembar 2016. 

Pre 15 meseci je podneta inicijativa za ocenu 

ustavnosti i zakonitosti Vladine odluke o 

osnivanju Koordinacionog tela za primenu 

AkĐioŶog plaŶa za sprovođeŶje NaĐioŶalŶe 
strategija za borbu protiv korupcije za period od 

2013. do 2018. Za razliku od mnogih drugih i 

često daleko ďitŶijih iŶiĐijativa za oĐeŶu 
ustavnosti koje su podnosili predstavnici 

ĐivilŶog društva ili opoziĐioŶe političke partije, o 
kojiŵa još uvek Ŷije rešeŶo ;ŵeđudržavŶi 
sporazum Srbije i UAE) ili gde je doneta odluka 

da se „Ŷe pokreŶe postupak͞ ;zakoŶ o „ŶačiŶu 
isplate͞ peŶzijaͿ, ovde je pređeŶa prva 
stepenica ka uspešŶoŵ osporavaŶju odluke. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
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Naime, kako javlja podnosilac inicijative, 

politički pokret „Dosta je ďilo͞, UstavŶi sud je 
taj postupak forŵalŶo započeo odlukoŵ od ϳ. 
jula ϮϬϭϲ, ŶakoŶ čega je Vladi ostavljeŶ rok od 
60 dana da se izjasni. 

Već sŵo pisali detaljno (http://goo.gl/EG2ejy) 

da Odluka o osnivanju Koordinacionog tela za 

priŵeŶu AkĐioŶog plaŶa za sprovođeŶje 
Nacionalne strategija za borbu protiv korupcije 

za period od 2013. do 2018. nije dovoljno 

preĐizŶa u pogledu ovlašćeŶja ovog tela, da 
otvara prostor za tuŵačeŶja u pravĐu prošireŶja 
ŶadležŶosti Vlade Ŷa druge graŶe vlasti i 
ŶezavisŶe državŶe orgaŶe i da ŵože stvoriti 
konfuziju kod obveznika Strategije kod 

izveštavaŶja o sprovođeŶju AkĐioŶog plaŶa. 

Odluka u člaŶu Ϯ. ostavlja prostor za tuŵačeŶje 
da je reč o želji izvršŶe vlasti da koordiŶiše 
oďavljaŶje poslova iz ŶadležŶosti orgaŶa koji joj 
Ŷisu podređeŶi - orgaŶe pravosuđa, lokalŶe 
saŵouprave, ŶezavisŶih državŶih orgaŶa 
;uključujući tu i AgeŶĐiju za borbu protiv 

korupĐije koja je zakoŶoŵ zadužeŶa za Ŷadzor 
Ŷad sprovođeŶjeŵ “trategije i AkĐioŶog plaŶaͿ i 
saŵe NarodŶe skupštiŶe koja je doŶela 
“trategiju ;koja je takođe oďvezŶik AkĐioŶog 
plana). Ukoliko ovo nije bila namera, Vlada je 

iŵala ŵogućŶost da precizira odluku, tako da se 

jasŶo odŶosi Ŷa koordiŶaĐiju u okviru izvršŶe 
vlasti, koja je nesumnjivo potrebna. Naravno, 

pitanje je da li bi za tu svrhu i bilo potrebno 

praviti neki poseban mehanizam koordinacije 

aktivnosti, ili je samo trebalo primeniti 

postojeće ŵogućŶosti ;raspravljaŶje o 
sprovođeŶju “trategije i AkĐioŶog plaŶa Ŷa 
sednicama Vlade i njenih odbora itd.). 

DodataŶ proďleŵ predstavlja to što se Ŷe ŵože 
primetiti da je ovaj mehanizam, bio on ustavan 

ili ne, doneo bilo kakve rezultate. Naprotiv, 

veliki deo obaveza iz Akcionog plana koje su 

dospele u protekliŵ godiŶaŵa Ŷisu izvršeŶe 
uopšte, u predviđeŶoŵ roku ili Ŷa predviđeŶi 
ŶačiŶ, a upravo su ŵiŶistarstva ďila ŶosioĐi 
ključŶih aktivŶosti koje Ŷisu ispuŶjeŶe ;izrada 
nacrta zakona, izrada analiza koje su osnov da 

se uđe u proŵeŶu zakoŶa itd.Ϳ 

Odluka Ustavnog suda o pokretnju postupka za 

ocenu ustavnosti je vanredno zanimljiva i zbog 

Ŷekoliko pravŶog pitaŶja. Naiŵe, UstavŶi sud će 
razŵatrati usaglašeŶost VladiŶe odluke sa 
“trategijoŵ, pri čeŵu je osŶov za to čiŶjeŶiĐa da 
je ona usvojena odlukom druge grane vlasti 

;NarodŶe skupštiŶeͿ. Drugo pravŶo pitaŶje, Ŷa 
kojeŵ se Ŷazire i koŶačŶa odluka u ovoŵ 
predŵetu jeste „da li Vlada ŵože svojoŵ 
odlukom osnovati koordinaciono telo za 

usmeravanje poslova iz delokruga državŶih 
orgaŶa, iŵajući u vidu da je )akoŶoŵ o državŶoj 
upravi propisaŶo da Vlada ŵože osŶivati 
koordinaciona tela radi usmeravanja pojedinih 

poslova iz delokruga više orgaŶa državŶe 
uprave, a ne državŶih orgaŶa͞. Najzad, sporŶo 
je i to da li Ŷa čelu koordiŶaĐioŶog tela ŵože da 
ďude predsedŶik Vlade jer je postojećiŵ 
propisiŵa uređeŶo da je takvo telo sastavljeŶo 
od predstavnika ministarstava i posebnih 

organizacija. 

 

http://goo.gl/EG2ejy
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Kriterijumi za imenovanje 

direktora javnih preduzeća 

30. avgust 2016. 

Ni nova uredba o imenovanju direktora javnih 

preduzeća, koju je Vlada doŶela krajeŵ jula ove 
godiŶe, pri kraju svog tehŶičkog ŵaŶdata Ŷije 
doŶela gotovo Ŷišta Ŷovu u odŶosu Ŷa 
prethodŶu. JediŶa ŶesuŵŶjiva korist jeste to što 
će se pravila priŵeŶjivati takođe na pokrajinski 

i lokalni nivo, gde je, prema nalazima 

istraživaŶja T“ iz ϮϬϭϰ, vladala velika šarolikost a 
neretko i potpuni voluntarizam pri određivaŶju 
kriterijuma za izbor. 

 Ministarstvo privrede i Vlada propustili su 

priliku da otkloŶe ŶelogičŶosti Ŷa koje sŵo 
ukazali u dopisima 2014. i 2016. godine. Tako, 

ni nova uredba Ŷe oďezďeđuje da se kod 
kandidata za direktora proverava  makar 

minimum poznavanja svake od oblasti rada JP. 

Takođe, Ŷije jasŶo istakŶuta Ŷi razlika izŵeđu 
osŶovŶih i sporedŶih delatŶosti preduzeća, što 
ŵože uzrokovati pogrešŶo koŶĐipiraŶje provere 
znanja. Ceo sisteŵ oĐeŶjivaŶja, iako jasaŶ, Ŷeće 
doneti relevante podatke. Tako se, na primer, 

oĐeŶa „Ŷe zadovoljava͞ vredŶuje sa ϭ, što ulazi 
u zbir bodova, umesto da bude razlog za 

eliŵiŶaĐiju. “ličŶa stvar je i sa školskoŵ 
spremom. Bez jasnog razloga, titula doktora 

Ŷauka se ďoduje sa ϱϬ% više poeŶa Ŷego 
relevantno fakultetsko/master obrazovanje. TS 

je predložila da se uŵesto toga postavi 
minimum obrazovanja kandidata, a da se, 

ŶevezaŶo od dodatŶe stručŶe spreŵe, Ŷjihov 
kvalitet dalje ceni na osnovu pokazanih znanja. 

Žaliŵo što ovaj Ŷaš predlog Ŷije prihvaćeŶ, jer 

postojeći ŶačiŶ ďodovaŶja ŵože podstaći 
suŵŶje u javŶosti da je ŶačiŶ ďodovaŶja Ŷa Ŷeki 
ŶačiŶ u vezi sa navodima o proliferaciji titula 

doktora nauka. 

Isti je problem i kod vrednovanja radnog 

iskustva. Iz teksta Uredbe proizlazi da kandidat 

sa 10,5 godiŶa radŶog iskustva „vredi͞ duplo 
više od oŶog ko je radio ϵ,ϱ godiŶa, što je 
očigledŶo ŶelogičŶo. 

 Isto tako, upitŶa je relevaŶtŶost dužeg rada Ŷa 
rukovodećeŵ položaju i drugih postavljeŶih 
kriterijuŵa. ČiŶi se da ďi rešeŶje ŵoglo da ďude 
u tome da se postave minimalni formalni uslovi 

za iskustvo, obrazovanje itd, a da se svi drugi 

kvaliteti vrednuju kroz pisane i usmene provere 

zŶaŶja i veštiŶa kaŶdidata. 

 Ispitivanje kandidata obuhvata i pitanja o 

prograŵu preduzeća. T“ je predložila da se 
provera jasnije veže za aŶalizu postojećih 
prograŵa, plaŶova rada i izveštaja o radu. 
Istina, to podrazumeva i ispunjenje druge 

http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/270180/uredba_direktori_javnih_preduzeca233_lat.zip
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obaveze – da javŶa preduzeća učiŶe sviŵa 
dostupŶiŵ svoje prograŵe, plaŶove i izveštaje 
Ŷa sajtu, što Ŷije uvek slučaj. U člaŶoviŵa ϲ. i ϳ. 
Uredďe relativizovaŶo je speĐifičŶo radŶo 
iskustvo koje se traži od kaŶdidata. Nekada je to 
ŵoralo da ďude u „u okviru delatŶosti za čije 
oďavljaŶje je osŶovaŶo javŶo preduzeće͞, a 
sada, fluidŶije „koji su povezaŶi sa posloviŵa 
javŶog preduzeća͞. 

Kad mediji saznaju da će se 
poštovati zakon 

28. avgust 2016. 

Kada je Ŷajava da će ŵožda i sa zakašŶjeŶjeŵ 
ďiti poštovaŶ zakoŶ glavŶa vest Ŷa ŶaslovŶoj 
straŶi Ŷajstarijeg dŶevŶog lista ;u polovičŶoŵ 
državŶoŵ vlasŶištvuͿ, oŶda sa toŵ zeŵljoŵ 
Ŷešto Ŷije u redu. A upravo to se dogodilo u 
subotu. „Politika͞ oďjavljuje, i to ne na osnovu 

zvaŶičŶih dokuŵeŶata, već „sazŶaŶja͞, da će za 
koji dan biti raspisan konkurs za direktora 

policije. 

RaspisivaŶje ovog koŶkursa je iŶače ďila 
obaveza i po starom i po novom Zakonu o 

policiji. Prethodni direktor poliĐije je razrešeŶ 
Ŷa saŵoŵ kraju prošle godiŶe, a ostalo je do 
kraja ŶejasŶo kada se tačŶo Ŷavršio rok kada je 
ŵorao da ďude peŶzioŶisaŶ. Od tada je vršilaĐ 
dužŶosti direktora poliĐije ŶačelŶik uprave za 
jedŶu važŶu oďlast ;saoďraćajŶa poliĐija), koji je 

pritoŵ i vršilaĐ dužŶosti uprave kriŵiŶalističke 
policije. Ovo v.d. stanje uveliko relativizuje 

hijerarhijsku orgaŶizaĐiju u ovoŵ važŶoŵ 
državŶoŵ orgaŶu. 

IŶstitut javŶih koŶkursa je Ŷa ŵŶogo ŶačiŶa 
relativizovaŶ i u poliĐiji i u drugiŵ služďaŵa, ne 

saŵo ŶepoštovaŶjeŵ zakoŶskih rokova za 
sprovođeŶje, već i ŵedijski očigledŶiŵ 
političkiŵ kadriraŶjeŵ. 

 

Šta govore dva uspešno rešena 
slučaja Poverenika 

27. avgust 2016. 

U vrlo kratkom vremenu su se dogodila dva 

slučaja gde su ŶakoŶ oglašavaŶja Poverenika za 

iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka 
o ličŶosti orgaŶi vlasti pozitivŶo reagovali i 
uskladili svoje poŶašaŶje sa zakoŶoŵ. U oďa 
slučaja je reč ďilo o nedozvoljenoj obradi 

podataka o ličŶosti, odnosno nameri da se sa 

takvoŵ oďradoŵ počŶe.  

“ituaĐija u kojoj se ŶakoŶ oglašavaŶja i 
upozorenja Poverenika (ili bilo kog nezavisnog 

orgaŶa, udružeŶja, političara, ŶoviŶara, 
građaŶiŶa ... Ϳ, koje doďije ŵedijsku pažŶju, 
probleŵ ďrzo reši, u Srbiji poprima dimenzije 

velikog uspeha. Naiŵe, postoje ŵŶogi slučajevi 
u kojiŵa Ŷi javŶo oglašavaŶje o 
nezakonitostima, pa interesovanje javnosti, ni 

ŶastaŶak dodatŶih štetŶih poslediĐa, Ŷisu ďili 
dovoljŶi da se proďleŵ reši. To se dogodilo 

mnogo puta ne samo pojedincima koji jedva 

uspeju da dobiju kakvu – takvu pažŶju ŵedija, 
već i u oŶiŵa koji iŵaju stalaŶ i doďar pristup. 
Na kraju krajeva, ďrojŶi su slučajevi u kojiŵa je i 
Poverenik za informacije insistirao na primeni 

zakoŶa i strateških akata “rďije, a koji još uvek 
Ŷisu rešeŶi. 

)ašto su, iŶače doďre vesti, o rešavaŶju 
slučajeva Ŷa koje je ukazaŶo u ŵedijiŵa, govore 
u stvari o ŵŶogo čeŵu lošeŵ? )ato što ozďiljŶih 
ŶezakoŶitosti iŵa ŵŶogo više Ŷego ŵogućŶosti 
da se zadoďije pažŶja ŵedija. Zbog toga mora 

da postoji (ili mora da se napravi) sistem u 

kojeŵ će ŶezakoŶitosti rutiŶski uočavati i 
otklaŶjati oďičŶi „pešadiŶĐi͞ u javŶiŵ služďaŵa, 
ďez potreďe za aŶgažovaŶjeŵ ŵedijske „teške 
artiljerije͞. 

http://goo.gl/21obNZ
http://goo.gl/psl58Y
http://goo.gl/psl58Y
http://goo.gl/hOvgib
http://goo.gl/hOvgib
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Saopštenje2 

Šta očekivati od Vlade Srbije u borbi protiv korupcije 

30. avgust 2016.  

Transparentnost Srbija smatra da bi 

Vlada “rďije u ŶaredŶe četiri godiŶe 
borbi protiv korupcije morala da 

posveti zŶatŶo više pažŶje Ŷego što je 
čiŶila do sada i Ŷego što je učiŶjeŶo u 
ekspozeu premijera, da bi u toj oblasti 

došlo do potreďŶog Ŷapretka. 
AktuelŶa vlast Ŷosi veću odgovorŶost 
za rezultate od svih prethodnika, zato 

što priďližavaŶje EU, sudeći po 
iskustvima drugih, predstavlja 

jediŶstveŶu i ŶepoŶovljivu priliku za sisteŵske reforŵe. Doďro je što je ďorďa protiv korupĐije poŶovo 
proklaŵovaŶa kao jedaŶ od prioriteta. Međutiŵ, izŶeŶađeŶi sŵo što je rešavaŶju ovog proďlema 

posvećeŶo ŵaŶje pažŶje Ŷego ϮϬϭϰ, a pogotovo ϮϬϭϮ . ;)aŶiŵljivo je da se u ekspozeu Ŷavodi „da ćeŵo 
ďorďu protiv korupĐije staviti Ŷa vrh ageŶde͞, iako se oŶa Ŷavodi u okviru posledŶje, desete, tačke 
ekspozea, u okviru „ďorďe protiv kriŵiŶala i korupĐije͞Ϳ. Do sada postigŶuti rezultati u sprovođeŶju 
aŶtikorupĐijskih ŵera Ŷisu takvi da ďi opravdali ďilo kakvo uŵaŶjeŶje oďiŵa i iŶteŶziteta aŶgažovaŶja, 
Ŷaprotiv. Ostaje Ŷada da će Vlada u praksi delovati šire Ŷego što je ŶajavljeŶo, odŶosŶo, da će je zahtevi 

građaŶa, koŶtrola ŶezavisŶih orgaŶa i ŶarodŶih poslaŶika i perspektiva EU Ŷavesti Ŷa sveoďuhvatŶije 
delovanje. 

Deo prograŵa Vlade koji govori o korupĐiji polazi od koŶstataĐije da ͞“rďija uspešŶo priŵeŶjuje svoju 
Strategiju za borbu protiv korupcije iz ϮϬϭϯ. godiŶe͟, iako preĐizŶi pokazatelji govore potpuŶo suprotŶo. 
Tako, preŵa izveštaju AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije za prošlu godiŶu, od ϰϮϮ aktivŶosti predviđeŶe 
za posledŶji izveštajŶi period saŵo Ŷjih ϴϮ je ďilo realizovaŶo u skladu sa postavljeŶiŵ iŶdikatoroŵ, a od 
toga saŵo Ϯϵ Ŷa predviđeŶi ŶačiŶ i u propisaŶoŵ roku . 

U pogledu represije korupĐije, pozitivŶo je što se u ovoŵ prograŵu nove Vlade govori o pitanjima koja 

jesu iz ŶjeŶe ŶadležŶosti, odŶosŶo, o doŶošeŶju i priŵeŶi pojediŶih strategija i zakoŶa, a Ŷe o krivičŶiŵ 
istragaŵa u pojediŶačŶiŵ slučajeviŵa. Preŵa Ŷašeŵ ŵišljeŶju pravilŶo se uočava i zŶačaj prijavljivaŶja 
većeg ďroja slučajeva korupĐije, ali se Ŷe razrađuju ŵere koje ďi treďalo da dovedu do tog Đilja, dok oŶe 
koje su poŵeŶute ;zaštita uzďuŶjivačaͿ, očigledŶo Ŷisu dovele do tog Đilja. Više pažŶje je posvećeŶo 

                                                           
2
 http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj-o-radu-o-sprovodjenju-Strategije-2015.pdf
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istragaŵa fiŶaŶsijskog kriŵiŶala i reorgaŶizaĐiji javŶih tužilaštava. To su ŵere koje ďi ŵogle iŵati korisŶe 
efekte u ďorďi protiv korupĐije, pogotovo taŵo gde oŶa Ŷije ďila uspešŶa zďog ŶedovoljŶog zŶaŶja 
tužilaĐa, ali se stiče utisak da su i oŶe ŵogle ďiti raŶije priŵeŶjeŶe ;“trategija usvojeŶa još u ŵaju, a 
nacrt )akoŶa se pojavio u avgustu prošle godiŶeͿ. 

Preŵijer je po ko zŶa koji put Ŷajavio usvajaŶje )akoŶa o poreklu iŵoviŶe. Međutiŵ, iz oŶoga što je 
Ŷaveo u ekspozeu ŵože se zaključiti da je u stvari reč o uŶakrsŶoj koŶtroli iŵoviŶe i prihoda, što je 
mehanizam koji zakoŶski postoji već ϭϯ godiŶa. )ato ďi pre svega treďalo oďjasŶiti odŶos Ŷovog zakoŶa 
sa postojećiŵ, kao i razloge zďog kojih do sada Ŷije ďilo većih rezultata u priŵeŶi. )aŶiŵljiva ilustraĐija 
nedovoljnog sistemskog pristupa u borbi protiv korupcije jeste čiŶjeŶiĐa da se doŶošeŶje ovog zakoŶa Ŷe 
pominje ni u antikroupcijskoj strategiji ni u akcionom planu za poglavlje 23 evropskih integracija. S druge 

straŶe, Ŷi u ekspozeu, Ŷi u oďjavljeŶoŵ ŶaĐrtu izŵeŶa KrivičŶog zakoŶika Ŷeŵa govora o eveŶtualŶoŵ 
kriŵiŶalizovaŶju ͞ŶezakoŶitog ďogaćeŶja͟, kao što je plaŶiraŶo u strateškiŵ aktiŵa iz ϮϬϭϯ. 

Može se pohvaliti eŶtuzijazaŵ sa kojiŵ su u ekspozeu ŶajavljeŶe izŵeŶe )akoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu 
protiv korupĐije i to da će ovaj orgaŶ doďiti ͞iŶstruŵeŶte za rad͟, jer je reč o rešavaŶju proďleŵa koji su 
pozŶati već godiŶaŵa. “ličŶo kao i AgeŶĐija, i drugi ŶezavisŶi državŶi orgaŶi ;)aštitŶik građaŶa, 
PovereŶik za iŶforŵaĐije, DržavŶa revizorska iŶstituĐija …Ϳ u godišŶjiŵ izveštajiŵa stalŶo ukazuju Ŷa 
probleme iz svojih oblasti i potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija 

“kupštiŶe i Vlade Ŷa te iŶiĐijative. U ekspozeu Ŷeŵa oďećaŶja da će se u toŵ pogledu Ŷešto proŵeŶiti.   

GeŶeralŶo, kao Ŷedostatak preŵijerovog prograŵa ŵože se Ŷavesti to što se ŶedovoljŶo govori o 
preveŶĐiji korupĐije, to jest, što plaŶ Ŷe posvećuje pažŶju aktivŶostiŵa kao što su oďezďeđivaŶje većeg 
pristupa informacijama, organizovanje javnih rasprava i analize rizika od korupcije u pripremi svakog 

zakoŶa, uređeŶo loďiraŶje i traŶspareŶtŶo doŶošeŶje odluka, sŵaŶjivaŶje diskreĐioŶih ovlašćeŶja, 
predstavljaŶje detaljŶih aŶaliza ŵogućih rešeŶja pre doŶošeŶja odluka o Ŷajvećiŵ iŶfrastrukturŶiŵ 
projektiŵa i kreditŶiŵ araŶžŵaŶiŵa, priŵeŶa pravila o javŶo-privatnom partnerstvu, državŶoj poŵoći i 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, poštovaŶje pravila o depolitizaĐiji javŶih služďi. Doduše, treďa istaći da se Ŷeke 
aŶtikoruptivŶe ŵere ŵogu proŶaći u drugiŵ deloviŵa ekspozea, Ŷa priŵer u poglavljiŵa u kojiŵa se 
oďrađuju pitaŶja plaŶiraŶja ďudžeta, rada iŶspekĐija, okružeŶja za ŵala i sredŶja preduzeća i priŵeŶe 
)akoŶa o opšteŵ upravŶoŵ postupku. 

Podsećaŵo da je TraŶspareŶtŶost – “rďija i pre raspisivaŶja izďora oďjavila i uputila sviŵ učesŶiĐiŵa u 
izďorŶoj trĐi, a ŶakoŶ izďora sviŵ poslaŶičkiŵ grupama, spisak prioriteta u borbi protiv korupcije za 

period 2016-2020. 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_april_2016.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_april_2016.docx
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Mediji 

 

)aŶiŵljivo je uporediti Ŷa koji ŶačiŶ su dve ŶoviŶske ageŶĐije, Beta i TaŶjug, preŶele saopšteŶje T“ o 

toŵe šta očekivati od Vlade po pitaŶju ďorďe protiv korupĐije. 

TS: Vlada mora da se više posveti borbi protiv korupcije da bi ostvarila 

napredak 

Beta, 30. avgust 2016.  

Vlada “rďije u ŶaredŶe četiri godiŶe ďi ďorďi protiv korupĐije ŵorala da posveti zŶatŶo više pažŶje Ŷego 
što je čiŶila do sada i Ŷego što je učiŶjeŶo u ekspozeu preŵijera, da ďi u toj oďlasti došlo do potreďŶog 
napretka, ocenila je danas nevladina organizacija Transparentnost Srbija. 

"AktuelŶa vlast Ŷosi veću odgovorŶost za rezultate od svih prethodŶika, zato što priďližavaŶje EU, sudeći 
po iskustvima drugih, predstavlja jedinstvenu i ŶepoŶovljivu priliku za sisteŵske reforŵe. Doďro je što je 
ďorďa protiv korupĐije poŶovo proklaŵovaŶa kao jedaŶ od prioriteta. Medjutiŵ, izŶeŶadjeŶi sŵo što je 
rešavaŶju ovog proďleŵa posvećeŶo ŵaŶje pažŶje Ŷego ϮϬϭϰ, a pogotovo ϮϬϭϮ", Ŷavodi se u saopšteŶju 

Transparentnosti. 

 

Ta organizacija je ocenila da do sada postignuti rezultati u sprovodjenju antikorupcijskih mera nisu takvi 

da bi opravdali bilo kakvo umanjenje obima i intenziteta, naprotiv. 

"Deo programa Vlade koji govori o korupciji polazi od konstataĐije da '“rďija uspešŶo priŵeŶjuje svoju 
Strategiju za borbu protiv korupcije iz 2013. godine', iako precizni pokazatelji govore potpuno suprotno. 

Tako, preŵa izveštaju AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije za prošlu godiŶu, od ϰϮϮ aktivŶosti predvidjeŶe 
za posledŶji izveštajŶi period saŵo Ŷjih ϴϮ je ďilo realizovaŶo u skladu sa postavljeŶiŵ iŶdikatoroŵ, a od 
toga saŵo Ϯϵ Ŷa predvidjeŶi ŶačiŶ i u propisaŶoŵ roku", dodaje se. 

Transparentnost je podsetila da je premijer "po ko zna koji put" najavio usvajanje Zakona o poreklu 

iŵoviŶe" ali i ukazala da se po oŶoŵe što je Ŷaveo u ekspozeu ŵože zakjučiti da je reč o uŶakrsŶoj 
koŶtroli iŵoviŶe i prihoda, što je ŵehaŶizaŵ koji zakoŶski postoji već ϭϯ godiŶa. 

"Može se pohvaliti eŶtuzijazaŵ sa kojiŵ su u ekspozeu Ŷajavljene izmene Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korupĐije i to da će ovaj orgaŶ doďiti 'iŶstruŵeŶte za rad', jer je reč o rešavaŶju proďleŵa koji su 
pozŶati već godiŶaŵa. “ličŶo kao i AgeŶĐija, i drugi ŶezavisŶi državŶi orgaŶi ;)aštitŶik gradjaŶa, 
Poverenik za iŶforŵaĐije, DržavŶa revizorska iŶstituĐija…Ϳ u godišŶjiŵ izveštajiŵa stalŶo ukazuju Ŷa 
probleme iz svojih oblasti i potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija 

“kupštiŶe i Vlade Ŷa te iŶiĐijative. U ekspozeu Ŷeŵa oďećaŶja da će se u toŵ pogledu Ŷešto proŵeŶiti", 
oĐeŶjeŶo je u saopšteŶju. Kao Ŷedostatak preŵijerovog prograŵa takodje se Ŷavodi i to što se 
nedovoljno govori o prevenciji korupcije. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8662-sta-ocekivati-od-vlade-srbije-u-borbi-protiv-korupcije
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TS: Više pažnje posvetiti borbi protiv korupcije 

Tanjug, 30. avgust 2016.  

TraŶspareŶtŶost “rďija saopštila je daŶas da aktuelŶa vlast Ŷosi veću odgovorŶost za rezultate od svih 
prethodŶika, zato što priďližavaŶje EU, sudeći po iskustviŵa drugih, predstavlja jediŶstveŶu i 
neponovljivu priliku za sistemske reforme i smatra da je doďro što je ďorďa protiv korupĐije poŶovo 
proklamovana kao jedan od prioriteta.  

T“ sŵatra, Ŷaiŵe, da ďi Vlada “rďije u ŶaredŶe četiri godiŶe u ďorďi protiv korupĐije ŵorala da posveti 
zŶatŶo više pažŶje Ŷego što je čiŶila do sada da ďi u toj oďlasti došlo do potrebnog napretka. 

IzŶeŶađeŶi su, kažu, što je rešavaŶju ovog proďleŵa posvećeŶo ŵaŶje pažŶje Ŷego ϮϬϭϰ, a pogotovo 
2012.  

"Do sada postigŶuti rezultati u sprovođeŶju aŶtikorupĐijskih ŵera Ŷisu takvi da ďi opravdali ďilo kakvo 
umanjenje obima i intenziteta aŶgažovaŶja, Ŷaprotiv. Ostaje Ŷada da će vlada u praksi delovati šire Ŷego 
što je ŶajavljeŶo, odŶosŶo, da će je zahtevi građaŶa, koŶtrola ŶezavisŶih orgaŶa i ŶarodŶih poslaŶika i 
perspektiva EU Ŷavesti Ŷa sveoďuhvatŶije delovaŶje", Ŷavodi se u saopštenju TS. 

Kada je reč o represiji korupĐije, T“ pozitivŶiŵ oĐeŶjuje to što se u prograŵu Ŷove vlade govori o 
pitaŶjiŵa koja jesu iz ŶjeŶe ŶadležŶosti, odŶosŶo, o doŶošeŶju i priŵeŶi pojediŶih strategija i zakoŶa, a 
Ŷe o krivičŶiŵ istragaŵa u pojediŶačŶiŵ slučajeviŵa.  

Navode da se preŵa Ŷjihovoŵ ŵišljeŶju pravilŶo uočava i zŶačaj prijavljivaŶja većeg ďroja slučajeva 
korupĐije, ali se Ŷe razrađuju ŵere koje ďi treďalo da dovedu do tog Đilja, dok oŶe koje su poŵeŶute 
;zaštita uzďuŶjivačaͿ, očigledŶo Ŷisu dovele do tog cilja.  

Više pažŶje je posvećeŶo istragaŵa fiŶaŶsijskog kriŵiŶala i reorgaŶizaĐiji javŶih tužilaštava.  

To su mere koje bi mogle imati korisne efekte u borbi protiv korupcije, pogotovo tamo gde ona nije bila 

uspešŶa zďog ŶedovoljŶog zŶaŶja tužilaĐa, ali se stiče utisak da su i oŶe ŵogle ďiti raŶije priŵeŶjeŶe 
;“trategija usvojeŶa još u ŵaju, a ŶaĐrt )akoŶa se pojavio u avgustu prošle godiŶeͿ.  

OsvrŶuvši se Ŷa ŶajavljeŶo usvajaŶje )akoŶa o poreklu iŵoviŶe, T“ priŵećuje  da je u stvari reč o 
unakrsnoj koŶtroli iŵoviŶe i prihoda, što je ŵehaŶizaŵ koji zakoŶski postoji već ϭϯ godiŶa. 

)ato ďi, sŵatraju, pre svega treďalo oďjasŶiti odŶos Ŷovog zakoŶa sa postojećiŵ, kao i razloge zďog kojih 
do sada Ŷije ďilo većih rezultata u priŵeŶi. 

Navodi se i da se ŵože pohvaliti eŶtuzijazaŵ sa kojiŵ su u ekspozeu ŶajavljeŶe izŵeŶe )akoŶa o AgeŶĐiji 
za ďorďu protiv korupĐije i to da će ovaj orgaŶ doďiti ͞iŶstruŵeŶte za rad͟, jer je reč o rešavaŶju 
proďleŵa koji su pozŶati već godiŶaŵa. 

“ličŶo kao i AgeŶĐija, i drugi ŶezavisŶi državŶi orgaŶi ;)aštitŶik građaŶa, PovereŶik za iŶforŵaĐije, 
DržavŶa revizorska iŶstituĐija …Ϳ u godišŶjiŵ izveštajiŵa stalŶo ukazuju Ŷa proďleŵe iz svojih oďlasti i 
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potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija SkupštiŶe i Vlade Ŷa te 
iŶiĐijative. U ekspozeu Ŷeŵa oďećaŶja da će se u toŵ pogledu Ŷešto proŵeŶiti.    

Zamerka TS-a je da se kao Ŷedostatak preŵijerovog prograŵa ŵože Ŷavesti to što se ŶedovoljŶo govori 
o preveŶĐiji korupĐije, to jest, što plaŶ Ŷe posvećuje pažŶju aktivŶostiŵa kao što su oďezďeđivaŶje većeg 
pristupa informacijama, organizovanje javnih rasprava i analize rizika od korupcije u pripremi svakog 

zakoŶa, uređeŶo loďiraŶje i traŶspareŶtŶo doŶošeŶje odluka, sŵaŶjivaŶje diskreĐioŶih ovlašćeŶja.... 

Doduše, ŶapoŵiŶju, da  treďa istaći da se Ŷeke aŶtikoruptivŶe ŵere ŵogu proŶaći u drugiŵ deloviŵa 
ekspozea, Ŷa priŵer u poglavljiŵa u kojiŵa se oďrađuju pitaŶja plaŶiraŶja ďudžeta, rada iŶspekĐija, 
okružeŶja za ŵala i sredŶja preduzeća i priŵeŶe )akoŶa o opštem upravnom postupku. 
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